Factum hoc suum Sabaudia Dux apud Heluetios & Bernates imprimis ita excusauit, vt diceret Geneuenses iamdiu reditus quo sdam & iura sibi interuertisse, quæ cū alia ratione extorquere non potuisset, hoc sibi vti liceret existimasse. Deinde Geneuenses minimè Heluetico fœdere contineri, quod non cum omnibus, sed cum paucis tantum pagis sint confœderati. Certis denique indiciis se comperisse Desdiguierium eiusdem vrbs potiundæ consilia agitare, quem quidem conatum sibi suisque vicinis maxime incommodum & detrimentosum anteuertere, vel auertere saltem hac ratione voluerit. *Ianson. in fine lib. 26. P. Mathæus narrat. 7. lib. 5. Inuentar. gener. tom. 4.*

Hac hyeme classis Indica fœliciter in Hispaniam appulit, secum aduehens Regi quidem duos, vt vocant milliones, trecenta septuaginta quinque millia, octingentos & quadraginta sex imperiales: mercatoribus sex milliones, sexcenta & septuaginta millia, trecentos & triginta: vnâ cum 2229. cistis cocco (*cocbenille vulgo*) & indigo, ad tingendos pannos, & 42. Margaritis, & Smaragdis plenis. Ingens profectò thesaurus, vnde facile huius Regis potentia intelligi potest. *Ianson. lib. 26.*

1603 Mense Martio serenissima & potentissima Heroïna Maria Romanorum Imperatrix, Vngariæ ac Bohemia Regina, in Hispania apud Philippum 3. nepotem suum extremum diem clausit. Fuit hæc Maximiliani 1. proneptis, Caroli 5. filia, Maximiliani 2. coniux Ferdinandi 1. nurus Rodolphi 2. etiam nunc Imperatoris mater, Diuæ Imperatricis Isabellæ, ex sanguine Regum Portugallia filia. Rarum non nobilitatis tantum, cuius omnia decora in vna conspiciabantur, verum etiam omnium virtutum splendidissimum speculum atque exemplar. Tanta quidem erga Deum fuit pietate, vt assiduò Catholicæ Religionis obeūdis ritibus, vel monastica vitæ fœminam vinceret, tota precibus, lacrymis, ieiuniis, aliisque pietatis exercitiis dedita. Sed nulla res eam sic ornabat, ac humilitas, & modestia, quæ quantò in summo dignitatis & fortunæ fastigio rarior est, & inusitator, tantò maiorem parit gratiam, & admirationem. In egenos quidem & calamitosos tanta vtebatur humanitate & beneficentia, vt & ægrotas fœminas, virginésque visitare captiuus de sua mela cibum mittere, audire, & iuuare quoscumque supplices non dedi-

Anni
christi

1592

Anni
mundi

5679

1605

5692

Anni
Christi.

1592.

Anni
mundi.

5679.

gnaretur. Stipem potro nemini vmquam negaret. Deceffit tandem in matuta, eaque veneranda senectute constituta, catarrho, & lateris dolore ad quintum vsque diem conflictata, & inter preces & suspiria, viam omnis carnis ingressa, ad Saluatorem nostrum Christum, quem vnice semper expetiit, placide commigravit, insigni omnibus, & praecipue Principibus foeminis, quod imitentur relicto exemplo. *Ianson. lib. 27. Gotardus & Arthus, lib. 1. tom. 5. Inuentar. gener. tom. 4.*

14 Martij laudatissimus Princeps Vbricus Megapolitanus &c. anno aetat. 76 deceffit, magno sui & apud subditos, & alios Reges ac Principes quorum familiis compluribus per affinitatem fuerat innexus, ob singulares virtutes, & raram modestiam, desiderio relicto. *Ianson. lib. 27. Gotardus Arthus li. 2. tom. 5.*

3 Aprilis Elisabetha Regina Angliae Henrici 8. & Annae Bolena filia, in arce Richmundi, quod paulo ante concesserat, fato functa est, postquam vixisset annos 69. menses 6. & dies 27. regnasset vero 44. annos, nam 7. die Septembr. anni 1533. nata fuerat. Iam diu illa senectutis vitio, & aliis de causis facta morosior, paulatim tabescere incipiebat, medicinam tamen omnem respuebat, adeo vt vigore omnem corporis, nullo tamen interim grauiore afflicta morbo, amiserit. Hinc animi viribus quoque debilitatis, infomnia ferè, ciborumque omnium fastidio, & nausea laborabat, abiecta etiam omni reipublicae cura. Aiunt tribus praecipue rebus vehementer sollicitam atque anxiam fuisse. Quod subditos orientem solem (Scotorum Regem) magis quam occidentem adorare animaduerneret. Deinde quod vulgi studia, & fauorem ob Comitissae Essexiae, hominis popularis, supplicium non parum imminuta cerneret. Quod ex acclamationibus populi multo iam rarioribus facile poterat colligere. Ac denique quod tantis sumptibus bellum in Hibernia tandiu gestum, nondum ad foelicem exitum perductum esset. Fuerunt sane in hac regina multa supra sexum virtutes, ac nisi Catholicae Religionis odium obtitisset, vel primariis foeminis posset annumerari. *Ianson. lib. 27. Gotardus & Arthus lib. 1. tom. 5. P. Mathias lib. 6. narrat. 2. & inuentar. gener. tom. 4.*

Hoc tempore Rodolphus Imperator Augustus comitia Ratisbonam indixit. Ad quae cum ipse grauissimis impeditus causis, ire non posset, fratrem suum illustrissimum Archiducem Mathiam ablegauit, cum mandatis vt principibus & ordinibus Imperij necessitates belli Turcici exponeret, & ab iis auxilium quantum rerum status flagitabat, expeteret. Qui post multam disceptationem, Caesaris postulata, vt par erat, admiserunt, & auxilia non contemnenda equitum peditumque decreuerunt. *Ianson. lib. 27. Gotardus & Arthus lib. 2. tom. 5.*

Hieme apud Ostendam, tam in castris, quam in Oppido per graues arumnas transacta, & vere iam appetente, magno animo, magnis viribus illi oppugnationem rursus aggrediuntur, hi defensionem suscipiunt. Mense Aprili tanta vis ventorum subito exorta est, vt aedificia ante semidiruta, plane conuulsa sint, & turris e templi fastigio deiecta non sine vicinorum damno in solum deciderit. Vix sine horrore aspici poterat fluctibus spumescètibz tumidum mare, qui in partes oppidi mari obuertas magna vi illisi, iam iam ipsum oppidum submersuri, aut a fundamentis concussuri videbantur. Vidisses hic milites magis sollicitos quomodo contra tam brutum & turbidum elementum, quam contra hostium assultum se domiciliisque sua